
DO NOVÉ REPUBLIKY
 

Morava a Slezsko v hospodářských 
a sociálních souvislostech 1900–1928 

22.–23. ŘÍJNA 2018 

Purkyňova 105
612 00 Brno

T 541 421 411www.tmbrno.cz



PROGRAM

1. DEN JEDNÁNÍ – 22. ŘÍJNA 2018

11.45–12.45 prezentace účastníků
12.45–13.00 zahájení semináře, uvítání účastníků 

1. blok přednášek 
STÁTNÍ SYMBOLY; OSOBNOSTI; SOCIÁLNÍ PROBLEMATIKA; PODNIKATELSKÉ RODINY 

13.00–13.20 Mgr. Petr Houzar, DiS; Archiv města Brna; Do nové republiky s „novými“ symboly

13.20–13.40 Ing. Rostislav Rajchl; Hvězdárna a planetárium Uherský Brod; Vědecká kariéra Milana Rastislava 
Štefánika jako výchozí bod boje za svobodu 

13.40–14.00 Doc. PhDr. František Čapka, CSc.; Masarykova univerzita; Realizace sociální otázky v prvním 
desetiletí Československé republiky s přispěním odborů (1918–1928)

14.00–14.20 Mgr. Lenka Vrchotová; Archiv České národní banky; „Provizorně na zkoušku…“ Ženy 
v Živnostenské bance

14.20–14.40 Ing. Petr Svoboda; Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně; Obraz rodiny 
Stiassni a jejích podnikatelských a stavebních aktivit v dobovém tisku

14.40 – 14.50 diskuse k prvnímu bloku přednášek 

14.50–15.10 přestávka na občerstvení

2. blok přednášek 
PODNIKATELSKÉ RODINY; SPOLKOVÁ ČINNOST; VYBRANÁ PRŮMYSLOVÁ ODVĚTVÍ A JEJICH HISTORIE

15.10–15.30 Mgr. Petra Svobodová, Ph.D.; Muzeum Brněnska, p. o.; „Jedeme na letní byt…“ Sonda 
do problematiky volnočasových aktivit rodiny brněnských textilních magnátů Löw-Beerů 

15.30–15.50 Mgr. Kristýna Folwarczná; Ostravská univerzita v Ostravě; Problematika činnosti sokolských jednot 
na Karvinsku a Orlovsku, 1900–1928

15.50–16.10 Mgr. Hana Krutílková; Moravské zemské muzeum; Budování a fungování ženské organizace při 
prostějovském krajském ústředí sociální demokracie před rokem 1914

16.10–16.30 Mgr. Jakub Pernes; Muzeum Brněnska, p. o.;  Himmelreich und Zwicker, přádelna vlněné, vigoňové 
a bavlněné příze

16.30–16.40 diskuse k druhému bloku přednášek, ukončení 1. dne jednání semináře 

od 17.00 vernisáž výstavy Průmysl na Moravě 1918 spojená s rautem v expozici Technického muzea v Brně – 
Ulička řemesel (2. patro) 



2. DEN JEDNÁNÍ – 23. ŘÍJNA 2018

1. blok přednášek 
VYBRANÁ PRŮMYSLOVÁ ODVĚTVÍ A JEJICH HISTORIE; KNIHOVNY A JEJICH VÝVOJ

9.00–9.20 Mgr. Petr Nekuža; Technické muzeum v Brně; Hodinářské firmy v Brně na počátku 20. století

9.20–9.40 Mgr. Sylvie Zouharová Dyková; Technické muzeum v Brně; Hrček & Neugebauer – továrna hasičských 
strojů a speciálních vozidel

9.40–10.00 Mgr. Marie Gilbertová; Technické muzeum v Brně; „Konserva či paštika má mít značku Delica“. 
K historii firmy Adolf Jebavý Brno

10.00–10.20 PhDr. Petr Nový; Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou; JÍZDA NA HORSKÉ DRÁZE – 
Jablonecká bižuterie mezi lety 1918–1928

10.20–10.40 RNDr. Michal Černý; Masarykova univerzita; Moravské knihovny na počátku dvacátého století: 
sociální, pedagogické a kulturněpolitické souvislosti

10.40–10.50 diskuse k prvnímu bloku přednášek

10.50–11.10 přestávka na občerstvení

2. blok přednášek 
TECHNIKA VE SLUŽBÁCH ČLOVĚKA; ARCHITEKTURA A STAVITELSTVÍ; MUZEJNICTVÍ A VÝSTAVNÍ ČINNOST 

11.10–11.30 Ing. Tomáš Přibyl; Technické muzeum v Brně; Letecké traťové majáky 1929–1939

11.30–11.50 Mgr. Simona Nosková; České vysoké učení technické v Praze; Rodina Schmittových Blaschkových 
v Českém Dubu

11.50–12.10 Mgr. Aleš Homola – Mgr. Pavla Cenková, Ph.D.;  Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště 
v Brně; Můj dům, můj hrad. Formování podoby rodinného bydlení v Brně 1919–1925. Žabovřesky: Z vesnice 
k zahradnímu městu

12.10–12.30 Mgr. Jindřich Chatrný – PhDr. Dagmar Černoušková; Muzeum města Brna; Nový dům Brno 1928

12.30–12.50 PhDr. Petra Mertová, Ph.D.; Technické muzeum v Brně; Význam a přínos muzeí v ochraně 
průmyslového dědictví 

12.50–13.10 Mgr. Radek Slabotínský, Ph.D.; Technické muzeum v Brně; Brněnské výstaviště jako místo pro 
přehlídky lidského umu

13.10–13.25 diskuse k druhému bloku přednášek, ukončení 2. dne jednání a celého semináře 

Pozn. Program může být aktualizován podle potřeby v době konání semináře.


